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System 
för energi-

besiktningar 
i befintlig 

bebyggelse 
saknas idag, 

skriver 
Bengt Axen. 

Databanken 
informerar om 

energibesiktning 
I Sundsvall, Borlänge och Linköping pågår 

projekt för att utveckla rationella metoder 
och system för energibesiktningar i befintlig 

bebyggelse, något som saknas idag. Dessa 
noggranna funktionsmätningar kommer i 

framtiden att bidra till säkrare bedömning-
ar även vid enklare okulärbesiktningar. 

Resultaten från undersökningarna samlas i 
en basdatabank, som senare ligger till 

grund för ett tillämpat energibesiktningssys-
tem. Det skriver·Bengt Axen vid Svenska 

Riksbyggen, Stockholm. 

I !-amhand med energihc· 
!-parande åtgärder i befint· 
lig hebyggelse har behovet 

av större kunskap om byggna. 
ders funktion visat sig mycket 
stort. Vid kontroll av dessa 
åtgärder har det visat sig. att 
effekten ofta inte blivit den 
man förväntat sig. hol er- och 
tätningstekniska förbättringar 
har många gånger inte gett för
väntad effekt på grund a\' brist
fällig kunskap. dels om ur· 
sprungskonstruktionen. dels 
hur åtgärderna ska utföras. 
Ibland har t o m åtgärderna 
haft negativ inverkan på såväl 
konstruktion som inomhuskli
mat och fuktskador har inträf
fat. Samverkan mellan olika 
åtgärder har inte heller förut
setts. Huvudanledningen till 
att funktionen efter åtgärd i 
många fall avvikit från den be
räknade beror bl a på dålig 
kunskap om konstruktionernas 
funktion och var de svaga 
punkterna är. En schablon
mässig okulärbesiktning har 
många gånger visat sig \'ara ett 
allt för osäkert underlag för be
dömning av lämpliga energi
sparåtgärder. 

Utvecklade system för be
siktningar och prov i samband 
med planering av energisparåt
gärder saknas i hög grad. Enk
la besiktningar i kombination 
med vissa mera ambitiösa mät
ningar har visat sig ge ett bra 
underlag vid sådana bedöm
ningar. 

~RätfonenameiOCie('~ 
~-,,--~._ .. _.- .~~,.----~ 
I Sundsvall. Borlänge, och Lin
köping, pågår ett projekt för 
att utveckla rationella metoder 
och system för energibesikt
ningar i befintlig bebyggelse 
samt anpassning av dessa till 
den kommunala energiplane
ringen. Huvudmålsättningen 
är att utveckla vedertagna me
toder för att utföra besiktning
ar och mätningar i ett antal 
byggnader med olika konstruk
tioner, där energisparåtgärder 
skall vidtas. Olika program 
upprättas för olika typer av 
konstruktioner för såväl bygg
tekniska som installationstek
niska åtgärder. Energisparåt
gärder analyseras och kost
nadsberäknas. Efter vidtagna 
åtgärder i dessa referensbygg
nader genomförs ånyo mät
ningar och besiktningar enligt 
samma system som före 
åtgärd. 

Resultaten samlas i en bas
databank, som sedan ligger till 
grund för ett tillämpat energi
besiktningssystem. Avsikten är 
att optimalt utnyttja databan
ken i kombination med enkla, 
ambitiösa besiktningssystem 
och därmed optimera åtgärds
paketen. Såväl" byggtekniska 
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så hår var d~1- lön}1 

som installationstekniska åt- skas takfotsdetaljer, där ofta 
gärder sammanvävs i systemet. konventionella åtgärder är 
rBesiidning-en~l otillräckliga. Beträffande mel
~ __ ~"~ _ _ ",,:::.., .::.~,;;,;.ri~;f!i;i~~ lanbjälklag och bottenbjälklag 
Projek.tet bedrivs i samarbete erfordras ofta såväl fogtätning
med respektive kommuns en- ar som tilläggsisolering av 
ergisparrådgivare. Ett begrän- bjälklagskanter. 
sat antal fastigheter av olika Fogtätning mellan olika 
konstruktionstyp och bygg- byggnadsdelar är många gång
nadsår undersöks noggrant be- er otillfredsställande. I fönster
träffande byggnadsdelarnas partier konstateras bfta vid 
funktion. Kontrollen består av okulärbesiktning att fönstertät
ritningsgranskning, okulärbe- ningslister är bristfälliga. Vid 
siktning, termografering. tät- ... noggrannare mätningar kan 
hetsmätning samt luftomsätt- man konstatera. att anslutning
ningsprov md spårgasrnätning. en mellan fönsterkarmar och 
Vidare fastställs vissa fuktför- väggkonstruktion är behäftad 
hållanden. Mätvärdena sam- med de största bristerna. Såväl 
manställs och införs i en erfa- luft- som fuktinläckning kan 
renhetsbank och utgör ett un- ske i dessa partier med avse
derlag för projektering - anvis- värda skador som följd. Kring 
ni ng av energisparande åtgär- ventilationskanaler förekom
der och eventuella åtgärder för mer bristfällig isolering. - tät-o 
att eliminera byggskador t ex ning. D.essa partier förbises 
beroende på fukt. . ofta vid okulärbesiktningar. 

Speciellt studeras problemen Beträffande vindisoleringar 
kring bjälklagskonstruktioner. förekommer luftläckage t ex 
Beträffande takbjälklag gran- på grund av bristande diffu-
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Luft läckning_ 

sionsspärr. Det innebär, att 
varm luft läcker upp på vinden. 
kondenserar samt åstadkom
mer fukt med svampskador 
som följd. 

=6iä~::~f$~;~t~ 
Täthetsprovning av respektive 
fastighet utförs genom tryck
mätning. Luftflödet genom 
byggnadsdelar uppmätes vid 
en tryckskillnad av 50 Pa. Re
sultaten från mätningar i fas
tigheter där energibesparande 
åtgärder vidtagits visar, att hu
sen fortfarande i stor omfatt
ning är otäta och har hög venti
lationsgrad. 

Genom termografering kon
trolleras byggnadsdelarnas iso
ler- och täthetsfunktion. Man 
kan härigenom konstatera var 
isolerbrister eller luftläckage 
förekommer. Fuktskador kan i 
vissa fall även registreras. I de 
senare fallen kompletteras un
dersökningarna med fuktmät
ningar. Termograferingen ut-

föres i regel vid ett skapat un
dertryck i fastigheten på 10 Pa. 

För att bestämma ventilatio
nen i respektive rum i en bygg
nad utförs spårgasmätningar. 
Resultaten sammanställs med 
mätvärdena erhållna vid be
stämning av fuktinnehållet. i 
rumsluften. Denna erhålles ge
nom att fastställa relativa fuk
tigheten och temperaturen 
med hjälp av termohygrogra
fer. Vindstyrkan vid respektive 
mätning fastställs. Resultaten 
ger vid handen, att i vissa fall 
betydligt lägre luftomsättning
ar än de rekommenderade 0.5 
oms/h erhålles. I vissa rum fö
religger klara risker för att 
fuktskador kommer att uppstå 
om ventilationsgraden minskas 
ytterligare t ex genom tätning
ar. Luftomsättningsprov vid 
självdrag visar ofta väldigt låga 
värden. Dessa mätningar i 
kombination med ventilations
mätningar över kanaler visar 
att en stor del av ventilationen 
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" . 
~ke~' genom byggnadernas kli-

, .natskärm. Resultaten visar att 
byggtekniska åtgärder ofta 
måste kombineras med ventila
tionstekniska för att fuktska
dor inte skall riskeras i sam
band med åtgärder. 

---. ~ . ":t!!n -~ LQm!attl!!!'r1 ~:~~q;:;T;::t:<0 
Funktionsanalyserna utförs på 
såväl enfamiljsbostäder som 
flerbostadshus. Ett visst antal 
konstruktionstyper utväljs med 
hänsyn till vanligt förekom
mande byggnader i respektive 
kommun. Konstruktionstyper
na varierar mellan olika kom
muner dels med hänsyn till lo
kala byggnadstraditioner , dels 
beroende på belägenheten i 
olika tempererade zoner. Som 
exempel kan nämnas plank
väggar ,lättbetongväggar, re
gelväggar etc samt olika bjälk
lagstyper. I regel undersöks 4-
6 olika konstruktionstyper i re
spektive kommun. 

För varje konstruktionstyp 
upprättas åtgärdsförslag med 
olika alternativa utföranden. 
Rekommendationerna läggs 
upp i ett överskådligt system, 
där såväl befintlig konstruktion 
som åtgärdsförslag finns doku
menterade med hänvisning till 
speciella instruktioner bl a be
träffande fogtätningssystem, 
ventilationssystem etc. 

Möjligheterna till energibe
sparing i såväl enbostadshus 
som flerbostadshus inventeras. 
Åtgärderna vägs mot följd
verkningar t ex hygieniska fak
torer. Resterande åtgärder och 
mängd energi från en viss 
åtgärd lönsamhetsberäknas. 

~W;~"-"_~'_"""~"'f'''~_'''~-'I 

~J3!!C?kprp.Y!~c:?_'!.t.!:OI~<,~~]~ 
Efter vidtagna åtgärder i refe
rensbyggnaderna utförs på nytt 
mätningar och besiktningar 
stickprovsvis enligt samma sys-

tern som före åtgärd. Resulta
ten analyseras och bearbetas 
med hänsyn till effektivitet och 
lönsamhet. 

t_O E~~I~n~b8r.ik!ting-::J 
För att fastställa åtgärdernas 
samspel och därmed föreslå 
den rätta kombinationen av 
åtgärder erfordras att en ener
gibalansberäkning genomfÖrs 
för varje fastighet. 

~!'~i~~~~~.b~~~:-.EE:&l 
Lagring av data och utred
ningsmaterial sker i respektive 
kommuns egen "bank" tillsam
mans med åtgärdsförslagen. 
Det erhållna materialet beräk
nas vara användbart för såväl 
energisparrådgivare som för 
byggnadsinspektionens och 
förmedlingsorganets personal. 

Samarbete mellan de olika 
kommunerna gör det även 
möjligt att utnyttja varandras 
erfarenhetsmaterial, vilket yt-
terligare ger större möjligheter 
till ett effektivt utnyttjande av 
erfarenheter. 

~;~~uJ.E:Sr~:<i~ 
De kommunala besiktnings
männen verifierar, att de nog
grannare funktionsrnätningar
na de deltar i, redan inom någ
ra månader ger dem ökad kun
skap om de olika byggnads
konstruktionernas egenskaper 
samt hur de olika åtgärderna 
inbördes påverkar varandra. 
Detta i sin tur innebär att de 
gör säkrare bedömningar även 
i samband med de enklare oku
lärbesiktningar som utförs i ett 
större antal fastigheter. 

Statens Institut för Bygg
nadsforskning samt Statens 
Provningsanstalt har gjort ana
lys av "undersökning av hur 
statligt stödda energisparåtgär
der utförts". I en rapport redo
gör Stig Hammarsten och Ber
til Pettersson över resultaten 
från mätningar med bl a vär-

Så hår var det tänkt ._._ ... _ 

mekamera. täthetsutrustning. 
spårgasutrustning samt värme
flödesmätare, De fastslår i sin 
rapport att "de använda meto
derna har kompletterat var
andra på ett värdefullt sätt och 
givit en god bild av husens iso
ler- och täthetsfunktion samt 
givit en kartläggning av olika 
brister och deras förekomst. 
Termografering har i kombina-

och cså här 
blev 00+ 

tion med tryckprovning gIvIt 
flest upplysningar om kvalite
ten på husens isoler- och tät
hetsutförande ... 

Ovan nämnda kommuner, 
som bedriver denna försöks
verksamhet. har erhållit sär
skilda anslag från bostadsde
partementet för utveckling och 
uppläggning av ovan redogjor
da system. • 

Vad TätMästaren kan betyda för dig vill han gärna bevisa 
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_', I Värnamo TätMästare är 
specialutbildade på fön-

~
_ - "" stertätning - auktoriserade 
, . , av Värnamo Gummi. Det 

är yrkesmän som kan sitt 

) 
,. jobb. Och garanterar 

resultatet! 

DJl FAR SPARKALKYL: 
FOR FASTIGHETERNA 
Värnamo TätMästare besiktigar 
gratis tätningen i dina fönster 
och lämnar en kalkyl på möjlig 
energibesparing, Det är ett bra 
underlag rör ditt beslut 

•• . J 
OVER 100/0-~ 

ENERGmESPARING:,~ 

I det s,k, Ulvsunda-projektet 
utvärderades kostnader och 
effekter av olika energisparåt-

gärder. Där konstaterades att 
man för en kostnad av bara 3 öre 
per kWh sparade hela 10,7% av 
energiförbrukningen. Men så-
dana resultat fordrar förstås att 
mätningsjobbet blir riktigt gjort. -------------I JA TACK, jag vill utan förbindelse ha ~ÄR~ 

I O Broschyr och adress O Mer information om ~ 
till närmaste TätMästare. Ulvsundaprojektet. B 

I O Presentkort på gratis Namn ___________ _ 
_ tätning av ett fönster Foretag.g ____ --------l 

I 
(Gäller ej småhus). Adress, ___________ _ 

O Anbud på tätning Postadress 
Besiktning och sparkaikyl. TeLnr ,----------

AB Vämamo Gummifabrik. Box 1004,33101 Vämamo. Tel 0310/11550 
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